X.

Et quidem immediate: Iterum ex Rom. XIII. 1. *Non est potestas nisi à Deo.* *Danæus* *Isagog. p. V. l. 4. c. 24.* *Dico à Deo ipso non ab hominibus immediate institutum fuisse Magistratum, quemadmodum apparet ex Proverb. 8. 16. &c.* *Petr. Martyr. Loc.*

(6)

Com. Cl. IV. Loc. 13. init. *Propria causa Magistratum est ipse Deus &c.* Aret. probl. p. II. f. 98. *Efficiens causa h. Autor verus & antiquissimus institutor est Deus.* Joh. Cuchlin. in Catech. Belg. Disp. de Pol. Mag. §. 2. *Deum ipsum esse Autorem & Institutorem Imperiorum & Magistratum omnium, quæ fuerunt & futura sunt.* Voet. vol. IV. Disp. de Magistr. Pol. §. 2. *Potestas illa immediatè à Deo est, & consequenter ab alia potestate aut ordine in hoc mundo independens.* Prov. 8. 15. Ps. 82. 6. 1. Sam. 25. 7.

XI.

Ac proinde *Juris Naturæ seu Juris Divini Moralis existere.* Voet. vol. IV. Disp. de Jur. Reg. §. 2. *Cum ipsa natura & hominum fatione ac propagatione cœpisse.* Dan. Isag. c. l. c. 24. *Lux quædam accensa est divinitus in animis hominum, quæ intelligunt se non posse una vivere absque ductore, atque inde ortus est Magistratus,* Bucan. q. 16. *Non solius Juris Divini permisiivi. Ne quis potestates quæ sunt in mundo, non esse à Deo aliter putet, quam ex permissione quædam, quæ sinat potentiores in multitudinem inferiorum exercere dominium, eo quòd filiis hominum terram hanc subjicerit: mox ejusmodi cogitationem reprimens dicit, quæ verò sunt potestates, à Deo ordinatæ sunt. Non simpliciter, à Deo sunt, inquit, sed ordinatæ sunt à Deo. Alia est eorum conditio, quæ permittuntur, & alia eorum quæ ordinantur ac disponuntur.* Muscul. L. C. f. 624.

XII.

Quia vero inter viros doctos, non tamen Reformatos, eo nomine disputari cœptum est; *Durum enim videtur quod hic nihil hominibus sit relictum, nam cum certa ordinatio regendi populum sit dispositioni hominum liberæ relictæ, quid ni & collatio summæ potestatis eidem dispositioni erit reservata?* ait Dn. Clafen. *Comp. Polit. l. 3. c. 2. §. 5.* Ideo distinctioni non inutili se præmunierunt: *Immediatatem illam genericè capiendam, ut vero hæc vel illa forma regiminis specificè obtineat, partim fieri ex hominum consensu, partim quandoque ex Jure armorum.* *Mar. ref. loc. 15. §. 20.* Clarius Voet. ad Proverb. II. 14. 15. *Textus loqui-*

loqui-

(7)

loquitur de majoritate & potestate Magistratus; Quarum illa directè est *Juris Divini & quidem Moralis* ac perpetui; ista vero, Deo hominibus hoc permittente, est *juris merè humani ac positivi*, quod ad specialem pro necessitatibus rerum ac personarum, earumque circumstantiis, determinationem atq; applicationem. Haut aliter ac conjugium Caji & Sejae est *Juris Divini* in genere: sed est *juris humani*, quod ad liberum Caji cum Seja, non verò alià, & viceversa, Sejae cum Cajo in societatem conjugalem consensum. Sicuti hic *Consulalicujus urbis* potest dici à Deo esse *jure divino quo ad potestatem & majoritatem* in genere; non tamen *quo ad specificationem* talis ac tantæ in hac urbe potestatis; aut quod ad applicationem potestatis consularis ad talem personam, & non aliam. In duobus enim illis intercedet statutum & arbitrium humanum. Hanc solutionem suppeditat ipse Textus *Prov. 8. v. 15. 16.* cum adduntur hæc verba: *omnes judices terræ*. Unde nullus Theologus inferet, *Judices, Consiliarios, omnes immediate à solo Deo constitui & dependere, eorumque potestatem quod ad quantitatem, qualitatem & modum immediate à jure divino positivo in specie determinatam esse.* Vol. IV. *Disp. de Jur. Reg. Hebr.* Et ante hos *Pareus Aphor. de Magistr. §. XI.* Magistratum solus Deus ordinavit. Formæ verò Reip. & ejusdem gradus distincti, ut in ea sint Cæsares, Reges, Princeps, Superiores, Inferiores, dependent ab ordinatione hominum, & sanctione civili: omnes tamen pariter a Deo gubernantur. Prorsus ad eum modum, quo *Danbauerus Hodomor. Spir. Papist. Pbant. 2. §. 785.* Potestas civilis accepta *activè & absolutè abstrahendo ab hoc, hic & nunc* (nam de potestate electrice ac certi subjeti e. g. *Caroli V.* determinatrice non est quæstio, quæ ab humano consilio proficiscitur, nec immediate à Deo; Ipsa tamen potestas regendi absolutè sicut non est in subditis, quos vel singulos vel conjunctos regere per naturam impossibile est, quis enim regeretur, si omnes potentia Reges? ita est immediate à Deo) *ab hac vel illa regiminis formâ* (nam hæc mutabilis est, manente semper potestatis substantia, ipsa sc. *κεράτεια: δὲχία* sive *fit*

fit Monarchia sive Aristocratia, uti eadem est comœdia, personis licet & habitu mutatis) *est à Deo* (medico qui naturæ corruptæ, regere semet nesciæ, palabundæ, hoc suo *θεῖω δωρεω* providit) *instituta* (de institutione sermo est non designatione aut executione) *immediatè*, *immediatione* propriè dictâ.

XIII.

Hincque *ἀνθρώπινην κλίσιν*, humanam ordinationem I. Petr. II. 13. dici ajunt, ob specialem modum, seu speciem & formam regiminis huic aut illi populo regioni, civitati, pro ratione circumstantiarum aptandam. Voet. *de Jure Reg.* §. 1. Add. Par. *cit.* §. XI. Æque ac iterum Danhauer. *cit.* l. de personis ibi sermonem esse, non de potestate; de potestatis subjecto, non ipsa potestate, cui tamen & alias explicationes adjiciunt, ut Bucanus q. XVI. dici talem quod hominum fit propria; vel ratione finis, cui, quia ad hominum utilitatem fit constituta. Adde Bez. *not.* in b. l. Sharp. *loc. de Magistr. init.*

XIV.

Hocque sensu & *homines instrumenta constituendi Magistratum* dicunt. Interdum id fit Senatus consensu, non nunquam populi suffragiis, aut militum voluntate, aut hæreditaria successione; *Verum hæc instrumenta sunt: propria verò causa Magistratum est ipse Deus Martyr. c. l. §. 3.* Scriptura S. docet civiles potestates esse à Deo proprie, non autem ab hominibus, *Dan. c. l. quamvis cause plerumque instrumentales sint,* nihilominus tamen Deus est qui Magistratum, omniumque legum primum fundamentum jecit. *Cueblin. c. l. §. 2.* Huc pertinent *Organicæ cause, b. per quos eligi Magistratus* debeant: nam satis est Dei authoritatem proferre ad ejus approbationem, interim per homines eliguntur, ut Moses elegit septuaginta Seniores ad gubernationem totius populi. *Aret. c. l. Regna & Reges à Deo dantur & ab eodem tolluntur, & cause quædam mediæ* interveniunt. *Pol. Synt. L. X. c. 64.* Magistratus est à Deo per homines: *Deus est causa principalis: homines sunt cause instrumentales. Wendelin, Syst. L. I. c. XXIX, §. 4.*

XV. Jure

(9)
XV.

Jura Magistratus habentur Rom. XIII. 6, 7. Unde colliguntur in tribus consistere: I. Ut agnoscatu tanquam Minister Dei, cui honor, & reverentia ideo debetur, quia est loco Dei. II. Ut propter autoritatem tanti muneris à subditis omni honore, reverentia & timore afficiatur, non minus, atque parentes à liberis suis. III. Ut Magistratui dependantur debita, vectigalia, & tributa. Pareus d. l. Aphor. XII. Sic Confessio Waldensium de A. 1120. Nos deven honor à la potestà secular en subjection, en obediencia, en promptesse, è en pagament. Et altera de A. 1544. Il faut que nous leur rendions tout l'honneur qui leur est deu, & que nous leur payons le tribut. Similiter Confess. Scot. art. 24. Amandos, honorandos, timendos atque in maxime verendâ estimatione habendos esse. Confess. Gall. art. 39. Oportet propter ordinis hujus auctorem non tantum pati ut ii dominantur, quos ille nobis præfecit, sed etiam honore & omni reverentia eos persequi. Confess. Helvet. art. 30. Honorent ergo & revereantur subditi Magistratum, tanquam Dei Ministrum; ament eum, foveant eum, & orent pro illo tanquam pro patre, obediant item omnibus ejus justis & æquis mandatis, pendant vectigalia, tributa, & quæ alia hujus generis debita sunt fideliter atque libenter. Confess. Bohem. art. 16. Pro gradu & officio suo quemq; honore afficiant & revereantur, omne debitum illis persolvant, census ac tributa, ut quisque tenetur, sic pendat. Confess. Bohem. ad Reg. Vladisl. conclus. Sumus etiam in dignitate potestatibus constitutis subiecti, imperata servamus, omneque opus justum parata mente exequimur. Confess. Bohem. A. 1538. Sublimioribus potestatibus esse obediendum docemus, ad omne opus bonum & mandata earum debere esse paratissimos: E privatis doctoribus Vid. Bucan. Q. LXIII. & seqq. & alios passim.

XVI.

Eademque infidelibus etiam & impiis Magistratibus debita: Tametsi enim summum suæ beneficentiæ munus esse Magistratum, ad salutem hominum conservandam, testatur Dominus, ac suis Magistratibus ipse fines præscribit: simul tamen declarat, qualescunq; sint, non nisi à se habere Imperium. Eos quidem qui pu-
B
blice

blico bono imperant, Vera ejus suae beneficentiae exemplaria esse & specimen: Qui verò injuste & impotenter dominantur, eos ad vindicandam populi iniquitatem ad se excitatos: omnes ex aequo sancta illa majestate esse praeditos, qua legitimam potestatem instruxit. Calvin. Institut. IV. XX. §. 25. Eorumque proinde impietas nos non liberat ab ordinaria obedientia. Aret. fol. 98. Sed Deus per eos exequitur suam voluntatem, ut sub exercitatione tolerantiae sustineantur temporalia & sperentur aeterna. Danæus cap. XLIX. Add. Polan. cap. LXII. Eoque avaro quoque, & crudeli, & per vim introducto, & intromisso, aut per ambitum, item nostra rapienti, 1. Sam. VIII. II. 2. Petr. II. 18. tamen parere debemus; Sed & indocto quoque & infanti, & improbo, veluti adultero, furi, quia Magistratus est. Nam cognitio disquisitioque hujus rei nostra non est, qui sumus privati. Dan. c. XLVII. Nero Cæsar homo erat flagitiosissimus, prostituta nequitiae & impietatis: eoque potius poena dignus, quam honore, uti referunt Historici. At vero quia Cæsar fuit, Apostoli, Petrus & Paulus, monent Christianos regem honorare: Honorandus igitur propter ordinationem Dei: ut & omnes alii, qui hanc ordinationem divinam administrant, & potestatem in nos habent, tametsi flagitiosissimi sint, & blasphemii: ob divinitatem scilicet officii. Pareus Aphor. XXXV. Add. Ravanell. in Obedientia n. 2. Bucan. q. XXI.

XVII.

Et quidem non tantum propter iram, h. metus causa, sed & propter conscientiam, h. ex sensu officii nostri, quia conscii sumus ordinationis divinae, per quam datus est Magistratus, scimusque obediendum illi esse ex voluntate & constitutione Dei. Muscul. L. C. f. 641. Add. Bucan. q. LXXIII. Par. Aphor. XXX. Unde & Paulus Tit. III. 1. inter bona opera numerat subijci Magistratui suo. Dan. c. XLVI.

XVIII.

In omnibus quoque juxta 1. Petr. II. 13. Confess. Helvet. art. 30. Extendit se ad omnia quæ possibilis sunt Wendel. §. XV. n. 2. Etiam ad duriora mandata seu iniqua ratione subditorum: Ut
fini-

(II)

Si nimia tributa imponantur, est enim tale imperium et si durum, jus tamen regium, quod ad subditos singulos & privatos. *Dan. c. XLIX. Add. Maref. L. XV. §. 23.*

XIX.

Excipienda tantum manifesto injusta & impia, tunc enim Deo potius parendum quam hominibus. *Confess. Bobem. art. 16.* Est enim Deus summus Magistratus, cui supra & ante alios omnes parendum est. *Dan. c. l.* Idque exemplo aliorum fidelium, ut obstetricum Ægyptiarum, *Exod. l. 15, 16, 17.* Parentum Mosis, *Exod. II. 2. Hebr. XI. 23.* Ministrorum seu apparitorum Saulis nolentium sacerdotes Jehovæ interficere. *1. Sam. XXII. 17. Polan. c. LXII, ubi plura. Add. Par. Aph. XXXVII. XXXVIII. Wendel. c. XXIX. 15.*

XX.

Nunquam tamen maledicendum ipsis juxta *Exod. XXII, 28.* Cum subjectione pugnat maledicentia in principem seu Magistratum quæ prohibetur. *Exod. XXII. 28. Ecclesiast. X. 20.* Ne quidem in conscientia regia maledicito. *Polan. L. X. c. 62.* Sed honestè de eo sentiendum, semperque & ubique venerabilis debet esse subditis facies & persona sui Magistratus. *Dan. c. XLIX.* Piorum subditorum officium potius est infirmitates illas toleranter perferre, non minus atque liberos parentum suorum nævos ferre æquum est. *Par. Aph. XXXI.* In specie *Calvinus*, postquam doctrinam de tributis exposuerat: *Neque hæc doctrina privatis hominibus supervacua est, ne quosvis principum sumptus, tametsi vulgarem civilemque modum excedunt, temere ac procaciter sugillare sibi permittant.* *Inst. L. IV. XX. §. 13. Add. eundem §. 22. & Scriptores ad præc. §. XVI. citatos.*

XXI.

Minime omnium v. ipsis resistendum; Quisquis enim resistit, Dei ordinationi resistit *Rom. XIII. 2.* Qui supremæ autoritati resistunt, usurpantes quod ad illius munus pertinet, illi Dei ordinationi resistunt. Et quicumque auxilium, consilium & consolationem Principibus & Gubernatoribus fideliter in executione muneris incumbentibus negant, iidem auxilium,

B 2

con-

consilium & suppetias Deo recusant. *Confess. Scot. art. 42.* Qui Magistratui se opponit, iram Dei gravem in se provocat. Damnamus itaque omnes Magistratus contemptores; rebelles, reipubl. hostes & seditiosos Nebulones, denique omnes quotquot officia debita præstare vel palam, vel arte renuunt. *Confess. Helvet. art. 30.* Quique huic potestati refragaretur, is ordinationi Dei refragaretur, & perditionem sibi adscisceret. *Confess. Bohem. d. A. 1538.* E privatis doctoribus Par. Aphor. XXXVI. Quævis potius injuriæ sunt perferendæ, quam vel resistendum illorum potestati, aut ordinationi divinæ, ex regula Petri: *Subditi estote cum omni timore, non solū bonis & æquis sed etiam pravis.* Cogitantes scil. omnes potestates, tam bonas quam malas à Deo nobis esse propositas. *Bucan. qv. LXXIV.* Deus seditioſum autores punivit, ut in deserto contra Mosem &c. *Prov. XXIV. 21. Time Deum, regem, & cum seditiosis ne commiscearis, quia cito eorum veniet interitus.* Et Christus inquit: *Qui gladium accipit, gladium peribit.* *Matth. XIX. 52.*

XXII.

Et ne quidem in atrocī injuria; *Sed patienter potius ferendam esse, ut in casu ambiguo, & in negotiis politicis, quam adversus Deum peccandum.* Hic enim jubet Christus, ut obvertas & alteram maxillam, id est, ut hanc quoque injuriam Magistratus tui toleres propter Deum & scias te propter acceptam injuriam non esse abjectum à Deo. *Bucan. q. LXXVII.* Atque ita ratiocinandum esse: *Quæ Deus suis auferret aliis mediis ac instrumentis, si per tyrannos auferat, non minus esse patienter ferendum: & quis non ferat morbos, grandines & jacturas, cujus generis Jobus passus est, modo sit pius? adeo enim ista eadem non minus à Deo fieri per tyrannos, atque per illa alia, statuendum est.* *Martyr. Clas. IV. Loc. XX. n. 14.* OppONENTI quoque, hoc modo nunquam quæri posse Magistratus auxilium, respondet aliam rationem privatorum esse, hos enim Magistratus remedium justè posse obtinere; At adversus tyrannum, ait, *non babes quod agas, nisi seditioſum aut tumultum, conspirationem ve contra illum excites, aut ipsum pri-*

pri-

privata auctoritate interficias, quae aliena sunt à Sacrorum literarum sententia.

XXIII.

Idque imprimis in absolutis principibus locum habere. Si absolutam Monarchiam habet, est in fide ejus praestandum, etiamsi tyrannus evasit, etiamsi nihil minus praestet, quam quod ex officio erat Regum & Principum. Sic enim videmus exemplo nobis Danielem praevisse, atque in fide Nebucadnezaris perstitisse, etsi Nebucadnezar Tyrannidem exerceret. Polan. l. X. c. 62. Quid si Rex vel Princeps absolutam & illimitatam habeat in republ. potestatem, nulli quacunqve de causa licebit ei resistere, multo minus ejus vitae struere insidias, ut Jesuitae Regicide promovent & propugnant; Imò si persequatur Ecclesiam, debent Christiani, aut fuga sibi consulere, aut patienter se ad damna & tormenta quaelibet preparare; quum arma Ecclesiae hoc respectu non alia sint quam preces & Lachrymae. Maref. loc. XV. §. 20. Beza de Eceles. c. V. §. 45. Quid si vel in externum Tyrannum, vel domesticum ejusmodi grassatorem consenserimus? Nempe noster consensus vitium purgaverit, & clamandum erit ad dominum, qui hoc iugo nos quoquo modo liberet. Sed & diligenter cavendum erit, ne particularia facta, cujusmodi multa in hoc argumento vel unus Judicum liber suppeditabit, in exemplum trahamus. Quid si vero nos Dominus in ejusmodi hominum manus tradiderit? Nempe Deo parendum erit, penes quem unum proprie jus est & attribuendi & auferendi imperia, & libenter acquiescendum in illius voluntate, quae est constantissima justitiae regula.

XXIV.

Speramus nihil haecenus traditum esse, quin & sanitas & securitas doctrinae nostrae ex eo constare possit; Nihil quoque allatum, quin idem à sanioribus quibuscunqve etiam religioni nostrae non addictis traditum, probatumque sit. Et cuncta quidem sine discrimine formarum externarum Reip. aut singulari respectu unius formae praeter altera: Indifferens enim est Jus divinum ad quamvis regiminis formam consensu & pacto conventionali communitatis, si ve eorum ad quos hoc pertinet, libere & rite hic &

B 3

unus

*enunc instituentiam; Et consequenter quodlibet regimen Politicum quod ad speciem & formam est in se & sua natura indifferens, moraliter nec malum nec bonum, lege divina immediatè nec prohibitum nec præceptum. Voet. Vol. IV. Disp. de Jur. Reg. §. 1. Unde optimè Calvinus: Si Deo visum est Reges Regnis præficere, liberis civitatibus senatus aut decuriones quoscunque locis præfecerit in quibus degimus, nostrum est iis nos morigeros ac obediens præstare. Inst. IV. XX. §. 8. Eoq; & sine periculo velut homines ipsi, sic Theologi pariter ac Politici alii hanc, alii aliam Regiminis formam præferri posse libere statuunt. Sic *Daneus* in Monarchiam propendet, quia divinam gubernationem in his terris representat. c. XXVII. f. 190. *Polanus* itidem, & hereditariam successionem una Electioni præfert. Calvinus ab Aristocratia alienus non est. Hæc tamen si ad se transferant, quibus dominus aliam gubernationis speciem attribuit, ut inde ad commutationem expetendam sollicitentur, non modo stulta erit & supervacua, sed prorsus noxia etiam cogitatio; Idem Calvinus c. L.*

X X V.

Sequuntur speciales Qq. in quibus aliquid dubii esse videbitur, sed nec multum nec admodum difficile: Interim has etiam enarrari, & quomodo se habeant dici oportebit. Prima erit *De Regnis & Principatibus Limitatis* seu uti loquuntur *partitionatis*: De quibus diffitendum non est aliqua moveri, sed 1. non sine ratione, 2. nec a solis Dd. nostris sed ex comuni sententia præteritorum temporum. Rationem suppeditarunt *formule Commisoriae* plerorumq; regnorum, quæ cum passim jus aliquod subditis contra principes pacta non servantes relinquerent, jus hoc non inane esse, ipsosq; proinde eodem uti posse haut difficulter credi potuit. Sic in juramento Regum Poloniae habetur: *Si quod absit, juramentum in aliquibus viola vero, nullam mihi incolæ regni omniumque Dominiorum uniuscujusq; gentis obedientiam præstare debebunt: Imò ipso facto eos ab omni fide & obedientia Regi debita liberos facio, absolutio-nemq; nullam ab hoc juramento meo à quoquam petam, nec ultrò oblatam suscipiam.* Simili Clausula leges suas conclusit *Andreas Rex Hungariae*: *Si nos vel successorum nostrorum aliquis huic dispositioni nostræ contraire voluerit, liberam habeant harum autoritate, si-*
ne no.

(15)

ne nota alicujus infidelitatis, tam Episcopi, quam alii Tobagiones ac nobiles regni nostri universi ac singuli, presentes, & futuri posterique resistendi & contradicendi nobis & nostris successoribus facultatem. Et in juramento Christiani II. Regis Daniæ extitit: Sicut tenemur unumquemq; jurare ut jus suum consequatur, ita nos ipsi quoque obnoxii esse debemus unicuique coram senatu regni nos accusanti comparere & ad ipsius postulata usitato judiciorum more respondere & quicquid à senatu regni super ea re decretum & pronunciatum fuerit id ipsum exequi, neque hujusmodi legitimas accusationes aut postulationes iniquo animo ferre. Atq; hinc in communem sententiam transiit, Principibus ejusmodi non quidem à privatis, attamen ab Ordinibus Regni tanquam Magistratibus inferioribus in societatem regiminis adscitis resisti, pro re nata quoque eosdem deponi posse. Dicimus in *Communem Sententiam* transiisse: Nam eandem superiori seculo tenuerunt plerique Theologi, Jcti & Politici, Evangelicæ Religionis, quorum Scripta Vid. ap. Hortleder. de Bell. Germ. p. 1. l. 2. tot. Dedeken. Consil. Theol. vol. 2. sect. 12. Consil. Theol. Witteb. p. III. f. 95. & seqq. Luther. T. VII. Jen. & uno quasi intuitu ap. Gerhard. Bedencken von der Gegenwehr c. l. Dedeken. f. 319. Qui ipse toto hoc scripto quoque hanc sententiam professus fuit, eandemque repetiit Loc. Theol. de Magistr. n. 485. Add. Nicol. Hemming. Comm. in Ps. LXXXIV. in opp. f. 1245. Joh. Wigandum & Matthæum Judicem Corp. Doctr. ex V. T. f. 1613. In primis vero Frider. Balduinum, Catech. Apost. in Ep. ad Rom. q. 3. f. 785. Cujus unius verba instar omnium erunt, & vel eo nomine adduci merentur, quod prorsus eadem cum iis sint, quæ Pareus in Rom. XIII. tradidit, quorumve causa hic non satis bene nonnullibi audiit: Quando subditi, ait, non omnino privati sunt, sed in inferiori Magistratu constituti, illi resistere possunt superiori Magistratui, si degeneret in Tyrannum; modo semper fiat juxta leges, cum moderatione inculpate tutelæ. Nam & inferiores Magistratus debent contra vim injustam subditorum vitam & bona defendere: & ideo adjuncti sunt superiori Magistratui, non saltem ut sint laborum socii, sed & ut coerceant nimiam ejus licentiam, sicubi opus fuerit: idque exemplo centurio-

13478

rum & principum populi, qui Athaliam Reginam Tyrannicè gubernantem deposuerunt & interfecerunt. 2. Reg. II. Eadem habent Theod. Reinking. de R. S. & Eccl. L. 1. Cl. 1. c. 5. n. 43. & Cl. 2. c. 2. n. 189. Limn. J. P. L. 2. c. 8. n. 48. Heider. Polit. c. 6. f. 963. 965. Arnis. de jur. Maj. L. 1. c. 6. n. 22. De re ipsa nihil dicemus: In tanto a. numero id profitentium, quid mirum erit, si Zwinglius, Calvinus, Beza aliive Reformati Doctores eandem sententiam amplexi fuerint, aut quis vitio id ipsis præ aliis vertet?

XXVI.

Porro nec in recensione singularium jurium Majestatis est, quod nos moretur: Nam *Jus puniendi, Bellandi, Tributa imponendi* communi consensu & nemine contradicente agnitum receptumque est. De jure circa sacra etiam nemo dubitat, curam Religionis summo Magistratui competere, Personas Ecclesiasticas ei subjacere, in bona Ecclesiastica etiam jus competere. At circa extensionem hujus juris in Ecclesia una atque altera variatum est: Quia enim Ecclesiæ Evangelicæ in eo contra Arminianos conveniunt, non omnem potestatem Ecclesiasticam circa sacra Magistratui soli competere; nec omni etiam, nam quomodo Magistratus infidelis Ecclesiæ præerit? Ideo ex arbitrio unius cujusque Reipubl. suspendi potuit, quid & quousque circa hæc talia Magistratui tribui debeat. Musculum, Martyrem Pareum & alios agnoscere Religionis instituendæ, gubernandæ ac vindicandæ potestatem supremam pertinere ad eos Magistratus, quibus est merum Imperium in subditos & potestas gladii humanæque vitæ gubernatio & condendarum legum autoritas, fatetur ipse *Episcopus Apolog. pro Confess. Remonstrant. c. 23. Tom. 2. p. 2. Opp. fol. 279.* At Theologi Belgici nonnulli quia negant supremum judicium in Ecclesiis ulli homini sed soli Christo competere, hinc potestatem Architectonicam circa sacra, hoc sensu acceptam, Magistratui tribui non posse autumant. Sic Triglandius *Disp. in Confess. & Apolog. pro Confess. Remonstr. Diss. 72. §. 3.* *Nec Ministris potestatem illam exclusivè ad Magistratum, quæ talem concedimus, ut jam sæpius dictum; Nec eam Magistratui Christiano, oppositè ad Ministros, cum Remonstrantibus concedi permittimus. Itaque nemini in terris potestas ista competit*

AUT

(17)

aut competere potest. Ratio est evidens, quia potestas illa Spiritu-
 alis, adeoque & divina est. Deinde ut jam dictum; Christus solus
 caput & Rex est Spiritualis Ecclesiae suae. Similis ratio est Ju-
 ris vocandi pastores Ecclesiae, quod Presbyterio compe-
 tere in Belgio volunt, alibi toti Ecclesiae tribuunt, non ma-
 gno quidem discrimine, nam illi Presbyterium veluti Eccle-
 siam repraesentativam respiciunt. Interim in eo conveniunt jus
 hoc summo Magistratu qua talis est, eiq; soli non competere. Bre-
 viter de re ipsa, h. jure circa sacra nullum dubium: Extensio e-
 jusdem ad plura vel pauciora objecta ex constitutione Reip. æ-
 stimanda; Neq; id majori cum injuria S. P. conjunctum est,
 quam in civilibus si quis dixerit, jura Majestatis in unâ Republ.
 ad plura objecta se extendere, in altera verò talem extensionem
 locum non habere. Sic jus Tutelæ Summæ potestati citra con-
 troversiam competit, idemq; in Anglia & Gallia ad Jus Depor-
 tus se extendit: In Germania & aliis regnis neutiquam; Nec
 eo minus principes Summo tutelæ Jure gaudent. Sic Jus confir-
 mandi Ministros Sacros Voetius vocat Hypotheticum & par-
 ticulare, non absolutum & generale; quod ab omnibus ubiq;
 & semper, absque ulla ratione & peculiari necessitate observan-
 dum & exercendum esset. *Pol. Eccles. p. II. f. 567.* sensu quidem a-
 lio, hic tamen non impertinenti.